Пояснительная записка

к проекту решения сессии Симферопольского городского совета «О даче согласия на передачу недвижимого имущества из муниципальной собственности муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым в федеральную собственность»

Проект решения сессии Симферопольского городского совета «О даче согласия на передачу недвижимого имущества из муниципальной собственности муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым (далее – проект федеральную собственность» решения) в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-3РК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, решением 15-й сессии Симферопольского городского совета от 13.03.2015 № 216 «Об утверждении Порядка управления и распоряжения имуществом муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым».

В адрес администрации города Симферополя поступило письмо Министерства внутренних дел по Республике Крым от 06.10.2022 № 7/20468 по вопросу передачи объекта недвижимого имущества — нежилых помещений площадью 1441,4 кв. м. в нежилом здании, расположенном по адресу: г. Симферополь, ул. Гагарина, д. 18А, из муниципальной собственности муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым в федеральную собственность.

Указанное недвижимое имущество – часть нежилых помещений в нежилом здании, расположенном по адресу: г. Симферополь, ул. Гагарина, д. 18А, находится в пользовании Министерства внутренних дел по Республике Крым на основании договора безвозмездного пользования от 18.02.2020 № 25/БП. Нежилое здание, расположенное по указанному адресу, с кадастровым праве номером 90:22:010103:10997 принадлежит на собственности No 90:22:010103:10997-91/052/2021-1 08.09.2021 муниципальному образованию городской округ Симферополь Республики Крым.

Согласно статье 154 Федерального закона от 22.08.2004 № 122-ФЗ муниципальное имущество, используемое федеральными органами государственной власти, подлежит безвозмездной передаче в федеральную собственность.

Принятие данного решения необходимо в целях соблюдения процедуры передачи имущества из муниципальной собственности муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым в федеральную собственность и эффективного использования имущества федеральными учреждениями.

Начальник МКУ Департамент развития муниципальной собственности Администрации города Симферополя Республики Крым